

Progetto PNRR MUR – M4C2 (Missione 4 Componente 2) – Investimento 1.4 “National Research Centre For Agricultural Technologies” AGRITECH – CUP B63D21015240004 - codice MUR: CN00000022
Finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationUE

AVVISO DI CHIARIMENTI n° 3

PROCEDURA APERTA CON APPLICAZIONE DEL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA INDIVIDUATA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ PREZZO, AI SENSI DEGLI ARTT. 71 E 108 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 36/2023 S.M.I. AVENTE AD OGGETTO L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI CONSULENZA SPECIALISTICA ALTAMENTE QUALIFICATA CON RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI SUPPORTO TECNICO-OPERATIVO A SPOKE/AFFILIATI NELLA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI SCIENTIFICI DA REALIZZARE ED ALLA LORO DIVULGAZIONE NONCHÉ ALLE ATTIVITÀ CONNESSE AL TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, AL SUPPORTO LEGALE RELATIVI ALLA PROTEZIONE ED AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI PER IL CENTRO NAZIONALE DI RICERCA PER LE TECNOLOGIE DELL'AGRICOLTURA AGRITECH NELL'AMBITO DEL PNRR MUR – M4C2 (MISSIONE 4 COMPONENTE 2) – INVESTIMENTO 1.4 “NATIONAL RESEARCH CENTRE FOR AGRICULTURAL TECHNOLOGIES” AGRITECH CUP: B63D21015240004
CIG: B28187A53C

È pervenuto a questa Amministrazione il quesito relativo alla procedura di gara di cui in oggetto, che si riporta nel seguito, con la risposta a cura del Responsabile Unico del Progetto.

Quesito n° 4)

“ Con riferimento al Criterio A “Contestualizzazione della proposta rispetto all'ambito di riferimento delle attività e sua coerenza”, Criterio B “Valore aggiunto nel riutilizzo di esperienze pregresse” e Criterio D “Seniority del Team”, si chiede di chiarire se, alla luce di quanto indicato all'interno del Disciplinare, per “progetti finanziati” si intendono anche (i) progetti aventi ad oggetto attività connesse alla programmazione, attuazione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle operazioni a valere sui Programmi Operativi Nazionali e Programmi Operativi Regionali nell'ambito dei fondi europei e nazionali erogate nei confronti di Pubbliche Amministrazioni Centrali, Nazionali e Regionali e (ii) progetti aventi ad oggetto servizi di pianificazione e governo, consulenza organizzativa, servizi professionali nell'ambito dei fondi europei e nazionali.”

Risposta al quesito n° 4)

Si conferma che rientrano tra i “progetti finanziati” anche quelli indicati nella richiesta.

Quesito n° 5)

“Si fa riferimento al modello di offerta economica, il quale prevede che, nella esposizione del prezzo offerto dagli operatori economici, siano indicate, per ciascun profilo professionale facente parte del gruppo di lavoro, anche le giornate/mese totali e le giornate totali da erogare nell'ambito del servizio.

A tal riguardo, si segnala che il bando di gara, al punto 5.1.3 “Durata stimata”, prevede quale data di inizio del servizio il 01/10/2024 e quale data di fine il 01/11/2025, lasciando intendere che il servizio avrà una durata complessiva di 13 mesi. Il disciplinare di gara, invece, stabilisce, al punto 4.1 “Durata”, che “La durata dell'Appalto (escluse eventuali opzioni) è di 16

mesi, decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto, ovvero dalla data di sottoscrizione del verbale di esecuzione anticipata del servizio di cui all'art. 17, comma 8 del D.lgs. n. 36/2023. Al fine di garantire il completamento delle attività di rendicontazione oggetto dell'appalto, il servizio avrà scadenza al 31/10/2025".

Tanto premesso, si chiede di precisare quale dovrà essere la durata effettiva del servizio, al fine di consentire agli operatori economici la corretta compilazione del modello di offerta economica.

Considerato inoltre che, secondo quanto indicato nel disciplinare, "durante le settimane centrali del mese di agosto, in considerazione della pausa estiva, l'Amministrazione non pubblicherà risposte ai quesiti eventualmente inoltrati in questo mese", si chiede di valutare la concessione di una proroga del termine di scadenza per la presentazione delle offerte (03/09/2024), in modo da consentire agli operatori economici un tempo sufficiente per valutare tutti gli elementi, inclusa la durata del servizio e l'impegno professionale da garantire, sulla cui base elaborare la propria offerta economica."

Risposta al quesito n° 5)

Si rappresenta che la durata complessiva dell'Appalto è di 16 mesi a far data dall'inizio del servizio che è stimata al 01-10-2024. L'inizio effettivo del servizio a partire dalla quale decorreranno i 16 mesi, che dovrà tener conto delle tempistiche necessarie all'espletamento della procedura di gara, coinciderà quindi con la data effettiva di assegnazione dell'Appalto.

Con riferimento alla richiesta di proroga, si comunica che la stessa non è accoglibile, in ragione delle tempistiche delineate dal cronoprogramma del progetto Agritech con particolare riferimento alla definizione/pianificazione/coordinamento degli interventi da realizzare entro le dead-lines definite dal Ministero ed essendo ritenuto congruo il termine di scadenza per la presentazione delle offerte.

La Responsabile Unico del Progetto
Dott.ssa Serena Pierro

VISTO

**Il Responsabile per la fase di programmazione,
progettazione ed esecuzione**

Ing. Marco Pacini

